compatibilidade com o Plano Plurianual – PPA, com a Lei de Diretrizes Orçamentária – LDO e Lei Orçamentária 

Anual - LOA, sendo constatada a existência de dotação orçamentária para o exercício de 2026, conforme a baixo 

descriminado: 

Classificação da despesa: 3229 

A estimativa do valor da contratação é de R$ 390.886,44 (Trezentos e noventa mil oitocentos e oitenta e seis reais e 

quarenta e quatro centavos). 

REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO 

Pretende-se, com o presente processo, assegurar a aquisição e a instalação de 34 (trinta e quatro) geradores de 

energia, atendendo nossos agricultores de forma segura, eficiente e ininterrupta, garantindo a continuidade e a

[...]

Adicionalmente, a pesquisa de preços foi realizada com base em fontes oficiais, tais como o Painel de Preços do 

Governo Federal e o sistema Licitacon, demonstrando a compatibilidade entre os valores estimados e os preços 

praticados pelo mercado para equipamentos com especificações equivalentes. O valor global estimado da 

contratação é de R$ 390.886,44 (trezentos e noventa mil oitocentos e oitenta e seis reais e quarenta e quatro 

centavos), o que comprova a observância aos princípios da razoabilidade, economicidade e vantajosidade. 

Dessa forma, a contratação proposta encontra-se devidamente fundamentada sob os aspectos técnico, econômico e 

jurídico, representando uma solução eficiente, adequada e voltada ao atendimento do interesse público, contribuindo